[image: image1.wmf]
	ЗАИГРАЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЗАИГРАЕВСКИЙ РАЙОН» РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

(Заиграевский районный Совет депутатов МО «Заиграевский район» РБ)

БУРЯAД УЛАСАЙ «ЗАГАРАЙН АЙМАГ»

ГЭҺЭН  НЮТАГАЙ  ЗАСАГАЙ БАЙГУУЛАМЖЫН  ЗАГАРАЙН

АЙМАГАЙ  ҺУНГАМАЛНУУДАЙ ЗYБЛЭЛ

РЕШЕНИЕ

«24» января 2025 г.                                                                                              № 52
п. Заиграево
	О законодательной инициативе Заиграевского районного Совета депутатов муниципального образования «Заиграевский район» по проекту Закона Республики Бурятия «О внесении изменений в Закон Республики Бурятия «Об отходах производства и потребления»

На основании статьи 89 Конституции Республики Бурятия, статьи 4 Закона Республики Бурятия от 19.06.1996 г. № 321-1 «О законопроектной деятельности в Республике Бурятия», руководствуясь статьей 21, 22 Устава муниципального образования «Заиграевский район» Республики Бурятия, Заиграевский районный Совет депутатов муниципального образования «Заиграевский район» Республики Бурятия решил:
1. Внести на рассмотрение Народного Хурала Республики Бурятия в порядке законодательной инициативы проект Закона Республики Бурятия «О внесении изменений в Закон Республики Бурятия «Об отходах производства и потребления» от 09.03.2010 г. № 1254 – IV, приложение к настоящему решению.
2. Определить представителем Заиграевского районного Совета депутатов муниципального образования «Заиграевский район» в Народном Хурале Республики Бурятия по данному законопроекту Председателя Заиграевского районного Совета депутатов муниципального образования «Заиграевский район» И.М.Кириллова.
Председатель Заиграевского районного
Совета депутатов муниципального
образования «Заиграевский район»
Республики Бурятия

     И.М.Кириллов
Проект вносится
Решением Заиграевского районного
Совета депутатов муниципального
образования «Заиграевский район»
Республики Бурятия

 от «24» января 2025г. № 52
РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ
ЗАКОН
О внесении изменений в Закон Республики Бурятия «Об отходах производства и потребления»
Статья 1
Внести в статью 6  Закона Республики Бурятия от 9 марта 2010 г. № 1254-IV «Об отходах производства и потребления» (Собрание законодательства Республики Бурятия, 2010, № 1 - 3 (130 - 132); 2011, № 6 - 7 (147 - 148), № 11 - 12 (152 - 153); 2014, № 1 - 2 (178 - 179); газета "Бурятия", 2010, 13 марта; 2011, 13 июля, 22 ноября; 2014, 18 ноября; 2015, 16 октября; официальный портал органов государственной власти Республики Бурятия (www.egov-buryatia.ru), 2014, 12 марта, 13 ноября; 2015, 14 октября; 2016, 9 марта; 2018, 7 марта, 9 июля; 2019, 18 ноября; 2020, 14 мая; 2021, 8 октября; 2022, 4 мая; сетевое издание «Информационное агентство «Буряад унэн», 2022, 29 ноября; 2024, 3 октября, 28 ноября, 24 декабря) следующие изменения:

1) дополнить абзацем 7 следующего содержания:

«Региональный оператор обеспечивает санитарную очистку, в том числе уборку твердых коммунальных отходов, находящихся на контейнерной площадке или рядом с таким местом и подметание мусора вокруг контейнеров в пределах 3 метров от контейнерной площадки».
Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования.
Глава Республики Бурятия

А.С. Цыденов
г. Улан-Удэ
«_____»___________202____года
Per. №
Пояснительная записка

к проекту Закона Республики Бурятия «О внесении изменений в Закон Республики Бурятия «Об отходах производства и потребления»

Согласно статье 24.6 Федерального закона от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» сбор, транспортирование, обработка, утилизация, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных отходов (далее- ТКО) на территории субъекта Российской Федерации обеспечиваются одним или несколькими региональными операторами по обращению с ТКО (далее - региональный оператор) в соответствии с региональной программой в области обращения с отходами и территориальной схемой обращения с отходами.

При этом накопление, сбор, транспортирование, обработка, утилизация, обезвреживание, захоронение ТКО осуществляются в соответствии с Правилами обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 12 ноября 2016 г. № 1156 (далее - Правила № 1156).

Пунктом 148 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 г. № 354 и пунктом 13 Правил № 1156 установлено, что региональный оператор несет ответственность за обращение с ТКО с момента погрузки таких отходов в мусоровоз.

При этом согласно пункту 2 Правил № 1156 погрузка ТКО включает в себя уборку мест погрузки ТКО (действия по подбору оброненных (просыпавшихся и др.) при погрузке ТКО и перемещению их в мусоровоз).
Таким образом, действующим федеральным законодательством уборка мест погрузки ТКО является обязанностью регионального оператора.

Действующей редакцией статьи 6  Закона Республики Бурятия от 09.03.2010 г. №1254-IV «Об отходах производства и потребления» (далее - Закон) регулируются требования к сбору, накоплению, транспортированию и обезвреживанию отходов:

«1. Порядок накопления твердых коммунальных отходов (в том числе их раздельного накопления), определяется органами местного самоуправления в Республике Бурятия и должен соответствовать экологическим, санитарным и иным требованиям в области охраны окружающей природной среды и здоровья человека.

2. Накопление отходов до их утилизации должно осуществляться с учетом классов опасности, физических свойств и агрегатного состояния отходов в местах, специально оборудованных в соответствии с требованиями санитарно-эпидемиологических, ветеринарно-санитарных, экологических норм и правил, в условиях, исключающих потерю их ценных качеств.

3. Обезвреживание отходов должно осуществляться специализированными организациями в соответствии с требованиями санитарно-эпидемиологических, ветеринарно-санитарных, экологических норм и правил.

4. В соответствии с федеральным законодательством запрещается производить несанкционированное сжигание отходов открытым способом, осуществлять сброс отходов в водоемы всех видов пользования, на берега, лед этих водоемов, в недра и на почву.

5. Транспортирование отходов производится на предназначенных для этих целей и специально оборудованных транспортных средствах в соответствии с федеральным законодательством.

6. Запрещается:

1) выгрузка и размещение отходов на несанкционированных свалках;

2) захламление земель.».

По факту, нередки споры между управляющей организацией МКД, органами местного самоуправления и региональным оператором, в определении виновной стороны при обнаружении в месте накопления ТКО и на прилегающей территории мусоре: не убрал за собой региональный оператор при погрузке ТКО или отходы разбросали жители/бродячие животные уже после их отъезда. Возникают и другие вопросы: обязан ли региональный оператор убрать место погрузки ТКО, если по прибытии мусоровоза оно уже было загрязнено отходами? И должен ли он вывезти мусор, который не влез в контейнеры и размещён рядом с ними?

Таким образом, ни федеральным ни региональным законодательством не установлены четкие критерии уборки мест погрузки твердых коммунальных отходов.

В целях санитарной очистки, в том числе уборке твердых коммунальных отходов, находящихся на контейнерной площадке или рядом с таким местом и подметание мусора вокруг контейнеров целесообразнее четко определить действия по подбору оброненных (просыпавшихся и др.) при погрузке твердых коммунальных отходов и перемещению их в мусоровоз  как действия по подбору оброненных (просыпавшихся и др.) при погрузке твердых коммунальных отходов и перемещению их в мусоровоз в пределах 3 метров от контейнерной площадки и возложить обязанность на регионального оператора обеспечивать санитарную очистку, в том числе уборку твердых коммунальных отходов, находящихся на контейнерной площадке или рядом с таким местом и подметание мусора вокруг контейнеров в пределах 3 метров от контейнерной площадки.
В соответствии со ст. 3 Федерального закона от 17.07.2009 г. № 172 «Об антикоррупционной экспертизе нормативно-правовых актов и проектов нормативных актов» проведена экспертиза данного проекта. В ходе первичной антикоррупционной экспертизы коррупционные факторы не выявлены.

Анализ коррупциогенности представленного проекта свидетельствует об отсутствии в нем коррупциогенных факторов.

В соответствии с постановлением Правительства Республики Бурятия от «___»__202__ года №___ представленный проект размещен на сайте Администрации муниципального образования «Заиграевский район» в сети интернет для обеспечения проведения независимой экспертизы на коррупционность с «___»__202__ года по «___»__202__ года.

Заключений независимых экспертов не поступало.

Реализация настоящего проекта Закона не потребует дополнительных расходов из республиканского бюджета.

Председатель Заиграевского районного
Совета депутатов
муниципального образования «Заиграевский район»
И.М.Кириллов
Предложения о разработке нормативных правовых актов, принятие которых необходимо для реализации данного проекта закона
Для реализации данного проекта закона не потребуется разработки нормативных правовых актов.
Справка
о состоянии законодательства в данной сфере правового регулирования
1. Конституция Российской Федерации от 12.12.1993 г.;
2. Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001г. № 195-ФЗ;
3. Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
4. Федеральный закон от 24.06.1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»;
5. Конституция Республики Бурятия 22.02.1994 г.;
6. Закон Республики Бурятия «Об отходах производства и потребления в Республике Бурятия» от 09.03.2010 г. № 1254-IV;
7. Постановление Правительства РФ от 12.11.2016 №1156 «Об обращении с твердыми коммунальными отходами и внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 25 августа 2008 г. №641»;
8. Постановление Правительства РФ от 06.05.2011 г. № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов»;
9. Постановление Правительства Республики Бурятия от 22.08.2016 г. № 393 «Об утверждении Порядка сбора твердых коммунальных отходов (в том числе их раздельного сбора) на территории Республики Бурятия».
ПЕРЕЧЕНЬ
законов и иных нормативных правовых актов, отмены, изменения которых потребует принятие вносимого законопроекта
Принятие проекта Закона Республики Бурятия «О внесении изменений в Закон Республики Бурятия «Об отходах производства и потребления» не потребует отмены нормативных правовых актов.
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
по проекту закона Республики Бурятия «О внесении изменений в Закон Республики Бурятия «Об отходах производства и потребления»
Принятие настоящего Законопроекта не потребует дополнительных финансовых затрат из республиканского бюджета.
Председатель Заиграевского районного
Совета депутатов муниципального образования
«Заиграевский район»

И.М.Кириллов
ПРОЕКТ
НАРОДНЫЙ ХУРАЛ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Республики Бурятия «О внесении изменений в Закон Республики Бурятия «Об отходах производства и потребления»
Народный Хурал Республики Бурятия постановляет:

1.
Принять Закон Республики Бурятия «О внесении изменений в Закон Республики Бурятия «Об отходах производства и потребления».
2.
Направить указанный Закон Республики Бурятия Главе Республики Бурятия для подписания и обнародования.
3.
Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.
Председатель Народного Хурала
Республики Бурятия

В.А. Павлов
г. Улан-Удэ
«___»____202__ года
№
________
На бланке Администрации  района

Председателю

Заиграевского районного Совета депутатов

Республики Бурятия

И.М.Кириллову

Администрация муниципального образования «Заиграевский район», в соответствии со статьей 89 Конституции Республики Бурятия, пунктом 1 статьи 4 Закона Республики Бурятия от 19.06.1996 г. № 321-1 «О законопроектной деятельности в Республике Бурятия» просит внести проект закона Республики Бурятия «О внесении изменений в Закон Республики Бурятия «Об отходах производства и потребления» на рассмотрение сессии Народного Хурала Республики Бурятия.
Приложение:
1. Проект Закона Республики Бурятия «О внесении изменений в Закон Республики Бурятия «Об отходах производства и потребления» на _ л. в 1 экз.

2. Пояснительная записка к законопроекту на _ л. в 1 экз.

3. Справка о состоянии законодательства на _ л. в 1 экз.

4. Предложения по разработке НПА на _ л. в 1 экз.

5. Перечень законов и иных НПА на _ л. в 1 экз.

6. Финансово-экономическое обоснование на _ л. в 1 экз.

7. Проект Постановления Народного Хурала Республики Бурятия на _ л. в 1 экз.

ВРИ полномочия главы муниципального
 образования «Заиграевский район»,
руководитель администрации

Л.С.Волкова